
- 1 -

２０２5年2月20日 発行

ごあいさつ

（一社）岐阜県臨床検査技師会
会長 岡村明彦

新年のご挨拶が遅くなり申し訳ございません。令和７年となり早くも一か月が
すぎましたが会員の皆様は如何お過ごしでしょうか？ 私は会長就任後半年以
上となりますがまだまだ慣れないもので執行部の方々に迷惑を掛けながら、協
力して頂きながら日々精進しております。
令和６年度もあと２か月となりますが、岐臨技最大のイベントである岐阜県

医学検査学会が3月16日（日）に控えております。詳細は抄録集へ掲載してあり
ますので省きますが、市民公開講座には「スーパーカミオカンデ」の施設長に
して東大教授である塩澤眞人先生に「素粒子と宇宙研究の未来を拓くハイパー
カミオカンデ」と題したご講演を賜ります。ぜひ皆様も飛騨まで足を運んで発
表とともにこの講演を楽しんでください。
また、令和７年度はタスクシフト実技講習会開催予定の最終年度となり、その

後の開催は現時点で未定となっています。受講希望の方は受講申請をお忘れな
きようお願いいたします。
そして、令和8年秋には中部圏支部医学検査学会が岐阜県担当で執り行われま

す。岐阜県では慣例として地区単位での輪番制を導入していて今回は岐阜地区
が担当となります。当然のことではございますが、県としての開催となります
ので、決して岐阜地区の皆様にだけお任せする事ではありません。理事会およ
び県内会員全員と力を合わせ無事成功させたいと考えております。皆様、お忙
しいとは存じますがよろしくお願いいたします。
最後になりますが、会員及び賛助会員の皆様におかれましては

日ごろから岐阜県臨床検査技師会へのご理解、ご協力
ありがとうございます。これからも宜しくお願い致します。



- 2 -

地方独立行政法人 岐阜県立多治見病院

安藤 幸恵

令和6年12月8日（日）にセラッミクパークMINO国際会議場において、令和6年度 拡大研修会

を開催いたしました。

当日の研修会には、岐臨技会員61名、賛助会員5名、市民15名（市民公開講座）と、多くの方

々にご参加いただきました。

今回の研修テーマは『がん』で、臨床微生物部門からは岐阜大学大学院医学系研究科 感染症

寄附講座 特任教授の手塚宜行先生に【がんと微生物と感染症】についてご講演いただきまし

た。微生物ががん治療だけでなく、がんの発生にも深く関わっていることや、ワクチンの重要

性についても認識が深まり、非常に興味深い内

容でした。また、染色体・遺伝子部門からは中

部国際医療センター泌尿器科部長でがんゲノム

診断・診療センター副センター長の水谷晃輔先

生に【がんゲノム医療について知っておきたい

こと】についてご講演いただきました。がん治

療における次世代のがんゲノム医療について、

遺伝子解析をはじめとする最先端の医療につい

て学ぶことができました。

ˋԧᾪࡇ࠰
ਘٻᄂ̲˟

⇿ئ˟
Ↄ↱↋↧ⅷ↙⇀ⅷ῁᾽ῂῃᨥ˟ᜭئ

ਃע࢘ғ⇿ிຜעғ

微生物部門講演 手塚先生



- 3 -

特別講演・市民公開講座では、ハッピートーク

アカデミー代表理事の池崎晴美先生に【ハッピー

トークで人間関係の悩み解決！】と題してご講演いただきました。人間関係を良好にするため

には特別なことは必要なく、普段の会話において前向きな言葉を使うことで、周りの人とのコ

ミュニケーションが良好になり、自分自身の人生も豊かになることが分かりました。
ランチョンセミナーでは、栄研化学株式会社の
峯村佳武様に【LAMP法とPCR法の原理と違い】
について、シスメックス株式会社の青山怜至
様に【がんゲノム医療の現在とこれから】に
ついてご講演いただきました。
どの講演も普段の業務では深く関わることの
ない内容で、有意義な研修会となりました。
今回の開催にあたり、ご講演を快諾いただき
ました講師の皆様、また会長や臨床微生物、
染色体・遺伝子の両部門長をはじめ実行委員
の皆様、並びにご協賛いただきました賛助会
員の皆様に心よりお礼申し上げます。

市民公開講座 池崎先生

染色体・遺伝子部門講演 水谷先生



- 4 -

発行所（一社）岐阜県臨床検査技師会 〒500-8383 岐阜市江添２丁目5-15 ソシエ２００１－305号室

TEL 058-275-5596 FAX 058-213-0220
発行責任者 岡村 明彦 編集者 市川 浩良 種村 久子

E-mail giringi-office@giringi.jp

【日 時】 令和7年3月16日（日）

午前９時 受付開始 午前９時30分 開催

【会 場】 飛騨・世界生活文化センター 大会議室

〒506-0032岐阜県高山市千島町900-1

TEL 0577-37-6111

【参加費】 会員・賛助会員 1,000円 学生 無料

第８回中部圏認定病理検査技師企画・病理技術研修会
開催日：令和７年２月２２日（土）11:00～17:30
開催方式：現地開催（修文大学 11号館）
申込期限：1月31日（金）
参加費：5000円

2024年度 第３回岐臨技微生物部門研修会
開催日：令和７年２月２２日（土）14:00～16:00
開催方式：現地開催（岐阜医療科学大学 1号館2階合同教室）
申込期限：2月16日
参加費：岐臨技会員は無料

ハイパーカミオカンデ

Hyper-
Kamiokande
極小の素粒子、極大の宇宙を解明す
る次世代計画。
次世代のニュートリノ研究、さらには陽子
崩壊の観測を目指す。

民間ロケット『カイロス』、ＮＨＫテレビア
ニメ『チ。－地球の運動について－』、最近
話題の宇宙に興味を持った方々もいらっしゃ
るのでは…？ そんなタイムリーな話題にも

触れるかも？？？
「市民公開講座」には、神岡宇宙素粒子研究

施設長 塩澤眞人先生をお迎えします。


